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Úvod
V této bakalářské práci se budu věnovat tématu sociálního poznávání lidské osobnosti.

Přesněji řečeno, jak je naše poznávání ovlivněno tělesnou konstitucí jedince. J. K. Lavater (in

Matiegka, 1913) tvrdil, že vztah mezi osobností jedince a jeho fyzickým zevnějškem lze

vysvětlit pomocí vzájemné působnosti těla a duše. Na schopnost usuzovat povahu lidí dle

zevnějšku jedince, nahlížel jako na obecně lidskou schopnost, kterou jak sám tvrdil, je

nezbytné trénovat a rozvíjet (in Babničová, 2013). V posledních letech se společnost velmi

soustřeďuje na záležitostí týkající se obézních a velmi hubených jedinců, což je

pravděpodobně způsobeno zvýšeným zájmem o zdraví a fyzickou zdatnost. V minulosti tomu

však vždy nebylo, například v baroku byl naopak zaoblený tvar těla ideálem krásy. Tloušťka

byla znakem úspěchu, blahobytu a zdraví.

Mnoho zahraničních i domácích výzkumů a odborné literatury poukázalo na

souvislost našeho hodnocení osobnostních charakteristik a tělesné konstituce. Dle nich,

například přisuzujeme obézním jedincům odlišné osobnostní charakteristiky než jedincům

hubeným (Brieske a Lazers, 2004, Fialová, 2006). Z výsledků těchto výzkumů je také zřejmé,

že jsou obézní jedinci na základě své tělesné konstituce stigmatizováni v mnoha sférách svého

života (Puhl a Heuer, 2010, Carels a Musher-Eizenman, 2010, Carr a Friedman, 2005 a 2006,

Frank a Mueller 2008, Schafer a Ferraro, 2011). Dále se také objevují odlišnosti mezi

hodnocením svalnatých a hubených mužů (Cafri a Thompson, 2004), či hubených

a vychrtlých žen (Ocisková a Praško, 2015).

Proto jsem se rozhodla tuto problematiku ověřit v českém prostředí

u vysokoškolských studentů. Stěžejní otázkou bylo, zdali se bude hodnocení osobnostních

charakteristik lišit na základě tělesné konstituce daného hodnoceného jedince. V první,

teoretické, části se zabývám osobností, přístupy k osobnosti skrze tělesnou konstituci,

percepcí obecně, dále sociální percepcí a nakonec percepcí tělesné konstituce, v rámci které se

podrobněji zaměřuji na stereotypy a stigmata spojenými s obezitou a poruchami příjmu

potravy. Právě stereotypy jsou chyby, kterých se během našeho vnímání nejčastěji

dopouštíme, a které nás do značné míry ovlivňují. Celý výklad je doplněn jak zahraničními,

tak domácími výzkumy zabývajícími se touto problematikou. Druhá, praktická, část shrnuje

vlastní výzkum týkající se tohoto tématu. Pro ověření výzkumných hypotéz jsem zvolila

kvantitativní výzkumnou metodu, v rámci které jsem zvolila dotazníkové šetření založené na

hodnocení fotografií jedinců s odlišnou tělesnou konstitucí.
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1. Teoretická část
1.1 Osobnost

Osobností se zabývá především psychologie osobnosti, kterou řadíme mezi základní

psychologické disciplíny. Jedná se o velmi obsáhlou disciplínu, v níž můžeme nalézt vedle

sebe odlišné přístupy a pohledy na problematiku osobnosti. Na základě tohoto tvrzení, si

nekladu za cíl uvést veškeré existující aspekty osobnosti. Pouze se budu snažit uvést

a přiblížit myšlenky a přístupy, ze kterých budu dále vycházet v empirické části této práce.

1.1.1 Přístup k osobnosti

Jak jsem uvedla výše, definicí osobnosti existuje nepřeberné množství, a protože

každá z definic nahlíží na pojem osobnosti z jiného úhlu pohledu, není snadné podat jednu

komplexní definici, která by měla být považována za hlavní či nejdůležitější. Zakladatel

psychologie osobnosti G. W. Allport (1937, in Nakonečný, 2013) uvedl seznam přibližně

padesáti různých definic osobnosti, jejichž počet od té doby vzrostl. R.B. Catell (1965, in

Nakonečný, 2013, s. 246), z jehož myšlenek a poznatků ve své práci vycházím, definuje

osobnost jako “to, co determinuje chování v definované situaci a v definovaném naladění.”

Nahlíží na osobnost jako na to, co umožňuje předpovědět, co v dané situaci osoba učiní a jak

se zachová.

Na osobnost lze nahlížet také skrze charakteristiky, které lze pozorovat v chování

jedince (např. rysy). R.B Catell (in Nakonečný, 2013), který je považován za představitele

faktorové analýzy osobnosti, zavedl na základě své teorie několik způsobů, kterými lze

rozlišovat rysy osobnosti. Jeho nejvýznamnější rozdělení je na rysy povrchové a rysy

základní. Povrchové rysy můžeme odvodit z pozorovatelného chování a to na základě

seskupování fenoménů, které se nám jeví jako fenomény příbuzné. Oproti tomu základní rysy

z pozorovatelného chování vyvodit nemůžeme, ty lze určit pouze na základě faktorové

analýzy. Dle Cattela (1950, in Kuchaříková, 2010) jsou základní rysy v korelaci s reálnými

vlivy, mezi které lze řadit například fyziologické a temperamentové faktory, stupeň

dynamické integrace či sociální vlivy. S určitými rysy se jedinec narodí, jiné získá během

života.

Hřebíčková, Blatný a kol. (2010, s. 43) nahlíží na rysy jako na “obecné dimenze

osobnosti, odvozené z kvalifikovaných údajů o chování a použitelné k měření chování různých
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jedinců”. K osobnostním charakterstikám, lze přistupovat dvěma způsoby. Za prvé mohou

být pojímány jako zobecnění pozorovaných projevů člověka (např. bude-li se jedinec chovat

útočně, bude označen za agresivního). Takové pojetí je čistě deskriptivní. A za druhé může

být na osobnostní charakteristiky nahlíženo jako na vnitřní determinanty chování, které

vycházejí z nějaké psychofyzické dispozice. V tomto případě je daná psychická vlastnost

hypotetickým konstruktem – “předpokládaná vnitřní determinanta projevů osobnosti”

(Hřebíčková, Blatný, M. a kol., 2010, s. 43).

Výše zmíněné přístupy nahlíží na osobnost pouze skrze osobnostní charakterstiky

(rysy). Nás ale zajímá pohled na souvislosti osobnostních charakterstik s tělesnou konstitucí

jedince. Již na přelomu 19. a 20. století E. Kretschmer (in Fialová, 2006) zastával názor, že

psychiku člověka lze popsat na základě jeho stavby těla (somatotypu) a představil svou

konstituční typologii osobnosti. V rámci své teorie stanovil 3 typy osobnosti: cyklotymní1

(dobrosrdečný, společenský, otevřený, přátelský, přizpůsobivý), schizotymní 2 (dráždivý,

citlivý, náladový, uzavvřený, zásadový) a viskózní 3 (vyrovnaný, klidný, málomluvný,

spolehlivý, věrný). Pozdější výzkumy však tyto Kretschmerovy poznatky zpochybňují.

V průběhu 20. století vzniklo mnoho dalších výzkumů, které se zabývaly souvislostí tělesné

konstituce a osobnostních charakterstik, konkrétně se mnohé z nich zabývaly osobností

obézních. Tyto výzkumy a studie se snažily nalézt jednotný a pevný osobnostní profil, který

by byl společný pro všechny obézní jedince (Kaplan a Kaplan, 1957, Stunkard a kol.,1961,

Rodin, 1989, in Karakasu, 2012), nicméně však nedospěly k žádným jednotným výsledkům.

Taktéž v 21. století stále existují mezi odborníky na toto téma dohady. Někteří tvrdí, že se

obézní jedinci svými osobnostními vlastnostmi od ostatních jedinců odlišují, a jiní jednotný

osobnostní profil popírají (Rydén a kol., 2003), například Wadden a kol. (2002, in Karakasu,

2012) došli k závěru, že je osobnost obézních jedinců stejně různorodá, tak jako osobnost

jedinců s normální váhou. Dokonce některé studie ukazují, že existují signifikatní rozdíly

v rámci samotné skupiny obézních (Rydén a kol., 2004).

Na straně druhé však v rámci výzkumů obézní dosahovali vyššího skóre u úzkostnosti,

depresivity, hypochondrie či závislého chování (Wagenknecht, 2004, in Janyšková, 2011).

Fassino a kolegové (2002, in Rydén a kol., 2003) na základě své studie uvedli, že jsou obézní

ženy impulzivnější, pasivnější, nejistější, křehčí, zlostnější a nervóznější. Dále také Friedman


[…]

hubení 2630 325 8,09 8 9 12
vychrtlí 294 64 4,593 4 1 0

Tabulka č. 15

ŽENY
obezní

získané
skóre

celkový počet
odpovědí průměr medián modus missing

atraktivní 482 102 4,96 5 7 5
atletický 243 102 2,5 2 1 5
plnoštíhlý 770 102 7,93 9 9 5
zdravý 497 102 5,23 5 3 7
sexy 400 102 4,12 4 2 5

MUŽI
obézní

získané
skóre

celkový počet
odpovědí průměr medián modus missing

atraktivní 389 165 2,43 2 1 6
atletický 240 165 1,5 1 1 6
plnoštíhlý 1413 165 9 10 10 8
zdravý 493 165 3,1 3 1 6
sexy 324 165 2,03 1 1 6
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Tabulka č. 16

OBÉZNÍ celkové
skóre

celkový počet
odpovědí

průměrné
skóre medián modus missing data

Extraverze + 3800 764 4,9789 5 3 46
Extraverze - 3704 761 4,8907 5 1 49
Emocionální

stab. + 4079 764 5,3281 7 7 46

Emocionální
stab. - 3914 764 5,1252 5 3 46

Přívětivost + 3528 764 4,6074 4 1 46
Přívětivost - 4560 763 5,9630 6 8 47

Svědomitost + 5047 761 6,6373 7 8 49

Svědomitost - 3456 762 4,5498 4 3 48

Intelekt + 4490 763 5,8783 6 7 47
Intelekt - 4036 765 5,2754 8 3 45

HUBENÍ celkové
skóre

celkový počet
odpovědí

průměrné
skóre medián modus missing data

Extraverze + 6691 970 6,9180 8 8 44
Extraverze - 4363 966 4,5149 4 3 48
Emocionální

stab. + 6859 969 7,0909 8 8 45

Emocionální
stab. - 5205 965 5,3817 5 4 49

Přívětivost + 6849 969 7,0533 8 8 45
Přívětivost - 4353 958 4,5318 4 3 56

Svědomitost + 5224 968 6,4295 7 8 46
Svědomitost - 5184 969 5,3511 5 3 45

Intelekt + 6517 964 6,7714 7 8 50
Intelekt - 3932 971 4,0592 3 2 43

SVALNATÍ celkové
skóre

celkový počet
odpovědí

průměrné
skóre medián modus missing data

Extraverze + 2865 416 6,8889 7 8 13
Extraverze - 1969 415 4,7494 4 3 14
Emocionální

stab. + 2986 414 7,2010 8 9 15

Emocionální
stab. - 2397 416 5,7609 6 7 13

Přívětivost + 3116 415 7,5401 8 10 14
Přívětivost - 1680 412 4,0647 3 3 17

Svědomitost + 2145 411 5,2531 5 6 18

Svědomitost - 2635 414 6,3701 7 6 15
Intelekt + 2466 413 5,9778 6 7 16
Intelekt - 1807 414 4,3799 4 3 15

VYCHRTLÍ celkové
skóre

celkový počet
odpovědí

průměrné
skóre medián modus missing data

Extraverze + 1288 189 6,7778 7 8 6

Extraverze - 787 189 4,1613 4 2 6

Emocionální
stab. + 943 190 4,9524 5 3 5

Emocionální
stab. - 1124 190 5,9048 5 8 5

Přívětivost + 1226 189 6,4892 7 8 6
Přívětivost - 932 188 4,9617 5 3 7

Svědomitost + 1140 190 6,0053 6 8 5
Svědomitost - 873 189 4,5968 4 3 6

Intelekt + 1031 186 5,5650 6 6 9
Intelekt - 779 190 4,1164 4 3 5
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Tabulka č. 17

OBÉZNÍ HUBENÍ VYCHRTLÍ SVALNATÍ

IT 50.536Kč/měs student(ka) x student(ka) x fitness 16.464Kč/měs

prodavač(ka)27 14.620Kč/měs učitel(ka)28 23.424Kč/měs prodavač(ka)30 14.620Kč/měs prodavač(ka)32 14.620Kč/měs

kuchař(ka) 12.512Kč/měs IT 50.536Kč/měs servírka 10.776Kč/měs office manager 27.585Kč/měs

Průměrná
mzda

25.889Kč/měs Průměrná
mzda

36.980Kč/měs Průměrná
mzda

12.698Kč/měs Průměrná
mzda

19.556Kč/měs

Tabulka č. 18

obézní MUŽI obézní ŽENY

IT 50.536Kč/měs prodavačka34 14.620Kč/měs

řidič MHD 26.485 Kč/měs

učitelka29 23.424Kč/měs

bez zaměstnání x asistentka 20.710Kč/měs

kuchař 12.512Kč/měs kadeřnice 17.475 Kč/měs

Prodavač33 14.620Kč/měs kuchařka 12.512Kč/měs

Průměrná mzda 26.038 Kč/měs Průměrná mzda 17.748 Kč/měs

Tabulka č. 19 – rezidua
obézní hubení svalnatí vychrtlí

Extraverze + -3,26321 1,940943 2,447423 -1,52694
Extraverze - 10,18198 -5,88404 -3,75203 -1,50955
Emocionální

stab. + -7,21405 3,639681 5,446536 -1,922

Emocionální
stab. - 0,607647 -4,2586 -0,84055 9,891419

Přívětivost + 6,455391 -0,77624 -5,0466 -3,76346
Přívětivost - -3,33363 -0,24805 4,944667 -0,09082

Svědomitost + -3,3715 2,384409 2,099319 -1,80608
Svědomitost - 4,77883 -4,9368 -3,06436 6,3001

Intelekt + -1,58413 4,006121 -2,84483 -1,7368
Intelekt - 0,307254 -2,0221 0,111846 3,885607

27,30, 32,33,34 prodavač(ka) ve smíšeném zboží
28, 29 učitel(ka) na střední škole