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Akademický rok: 2015/2016

Student: Nicole Komjatiová
Datum narození: 18.04.1993
Identifikační číslo studenta: 12371174

Typ studijního programu: bakalářské
Studijní program: Humanitní studia
Forma studia: prezenční
Studijní obor: Studium humanitní vzdělanosti
Identifikační číslo studia: 386200
Datum zápisu do studia: 03.09.2012

Název práce: Přisuzování osobnostních charakteristik na základě tělesné konstituce
jedince

Jazyk práce: čeština
Jazyk obhajoby: čeština
Obor práce: Studium humanitní vzdělanosti
Vedoucí: PhDr. Iva Poláčková Šolcová, Ph.D.
Oponent(i): Mgr. Klára Bártová, Ph.D.

Datum obhajoby : 15.06.2016 Místo obhajoby : Praha
Termín: řádný
Průběh obhajoby: Předseda komise představil uchazeči komisi. Uchazeč byl seznámen

s procedurou státní závěrečné zkoušky a byl vyzván k představení
své práce. K práci se vyjádřil oponent i vedoucí práce. Uchazeč byl
vyzván, aby se vyjádřil k posudkům. Předseda komise vybídl k volné
diskusi. Komise za nepřítomnosti uchazeče hlasovala o hodnocení
práce. Předseda komise sdělil uchazeči výsledné hodnocení práce.

Výsledek obhajoby: výborně
Předseda komise: Mgr. Martin Vrabec, Ph.D. ............................

Členové komise: PhDr. Blanka Altová, Ph.D. ............................
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